

АППАРАТ

ул. Восход, 4, г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ — Югра, 628404
Тел. (3462) 52-81-67,
тел./ факс (3462)52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;
e-mail: duma@admsurgut.ru

Замечания к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы города от 29.04.2010 №726-IV ДГ «О Положении о департаменте образования»

Рассмотрев представленный проект решения «О внесении изменения в решение Думы города от 29.04.2010 №726-IV ДГ «О Положении о департаменте образования» в целях приведения текста проекта решения в соответствие с нормами законодательства, требованиями к подготовке и оформлению проектов решений Думы города и соблюдения юридической техники предлагаем следующее.

- 1. Постановляющую часть проекта решения изложить в следующей редакции:
- «1. Внести в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ «О Положении о департаменте образования Администрации города» следующие изменения:
 - 1) В констатирующей части:
- а) слова «решением Думы города от 28.06.2007 №235-IV ДГ «О структуре Администрации города» (в редакции от 27.06.2008 № 418-IV ДГ) заменить на слова «решением Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города»;
- б) слова «в редакции от 27.12.2009» заменить на слова «в редакции от 07.12.2011».
- 2) приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
- 2. Установить, что часть 57 статьи 3 приложения к решению вступает в силу с 01.07.2012».

- 2. Приложение к проекту решения привести в соответствие с нормами законодательства и муниципальных правовых актов.
- 2.1. Часть 9 статьи 1 исключить. Правопреемство юридических лиц возникает при ликвидации либо реорганизации юридического лица. Представленным проектом решения только утверждается новая редакция положения о структурном подразделении Администрации города, являющимся юридическим лицом.
- 2.2. В подпункте а) пункта 1 словосочетание «организация общедоступного» изложить в строгом соответствии Федеральному закону №131-ФЗ от 06.10.2003 «организация предоставления общедоступного»...
- 2.3. Подпункты в), г) пункта 1 статьи 1исключить, т.к. не являются вопросами местного значения. Возможно перенести в статью 3 Функции департамента.
- 2.4. Перечень переданных государственных полномочий привести в строгое соответствие окружным законам:
- подпункт а) пункта 3 изложить в следующей редакции: «предоставлению семьям, имеющим детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях и негосударственных общеобразовательных учреждениях, имеющих государственную аккредитацию, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа Югры, социальной поддержки в виде предоставления детям завтраков и обедов в учебное время»;
- подпункт б) пункта 3 изложить в следующей редакции: «обеспечению прав детей-инвалидов на воспитание, обучение и образование»;
- подпункт г) пункта 3 изложить в следующей редакции: «информационному обеспечению общеобразовательных учреждений в части доступа к образовательным ресурсам сети Интернет.»
- 2.5. Часть 3 статьи 3 привести в соответствие с Порядком взаимодействия органа местного самоуправления города, уполномоченного на осуществление функций по размещению муниципальных заказов, и муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений (решение Думы города № 826-IV ДГ от 02.12.2010) и Регламентом организации муниципального заказа в муниципальном образовании городской округ город Сургут (постановление Администрации города от 08.11.2011 №7564).
- 2.6. В целях единообразного толкования предлагаем по тексту положения слова «образовательных учреждений» дополнить «подведомственных» (части 8, 9,12 и др.статьи 3).
- 2.7. В части 9 статьи 3 исключить слово «обязательному» (в соответствии с формулировкой закона «Об образовании»).
 - 2.8. Часть 29 статьи 3 исключить, т.к. дублирует пункт 2 этой же статьи.
- 2.9. В частях 35 и 36 статьи 3 к функциям «контролирует» и «организует» используется формулировка «в пределах своей компетенции». В положении о структурном подразделении должны быть указаны конкретные функции департамента, формулировки которых не должны предоставлять возможности широкого толкования.

- 2.10. Часть 41 статьи 3 требует пояснения. Из требований каких нормативных актов вытекает данная функция департамента? В Федеральном законе от 08.05.2010 № 83-ФЗ речь идёт о региональных нормативах.
- 2.11. Часть 42 статьи 3 также требует пояснений, т.к. в действующей редакции Положения в функции департамента входит предоставление в уполномоченное структурное подразделение Администрации города расчётные материалы по стоимости питания детей.
- 2.12. В первом предложении части 46 статьи 3 исключить слово «народного». Формулировки второго и третьего предложения требуют уточнения и согласованного мнения с департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города.
- 2.13. В части 57 статьи 3 приложения к проекту решения слова «данный пункт вступает в силу с 01.07.2012» исключить.
- 2.14. Часть 58 статьи 3 требует уточнения в целях исключения возможности широкого толкования.
- 2.15. Часть 71 статьи 3 исключить. Не относится к полномочиям органов местного самоуправления.
- 2.16. В подпункте 3 пункта 4 статьи 4слово «управления» заменить на «куратора».
- 2.17. Подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции «направляет в управление кадров и муниципальной службы Администрации города заявки о необходимости повышения квалификации работников департамента».

Руководитель аппарата

Р.Ю.Васильев